
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de julho de 2019 

 

   
Série 

 

Número 128 

 

Suplemento 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 180/2019 

Nomeia a licenciada Sandra Paula Mendes Narciso Góis, Técnica Superior da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, em regime de comissão de serviço, por 1 ano, 
para o cargo de Diretora de Serviços de Apoio à Gestão. 

 
Despacho n.º 181/2019 

Nomeia o licenciado Emanuel Nunes Ferreira, Técnico Superior do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, por 1 ano, 
para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança contra Incêndios em Edifícios. 

 
Despacho n.º 182/2019 

Nomeia a licenciada Diamantina Jardim Menezes, Técnica Superior do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, por 1 ano, 
para o cargo de Chefe de Divisão de Apoio Jurídico e de Contratação. 

 
Despacho n.º 183/2019 

Nomeia o licenciado Valter Filipe Freitas Ferreira, Técnico Superior do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, por 1 ano, 
para o cargo de Chefe de Divisão do Comando Regional de Operações de Socorro. 

 
Despacho n.º 184/2019 

Nomeia o licenciado Luís Miguel Figueira da Silva Sousa, Técnico Superior do 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, 
por 1 ano, para o cargo de Diretor de Serviços de Prevenção e Segurança. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 311/2019 

Exoneração, a seu pedido, de Patrícia Correia Gordon Chaves, nomeada em 
comissão de serviço como Chefe de Divisão de Desenvolvimento Regional da 
Direção de Serviços das Políticas da União Europeia  e dos Assuntos da 
Ultraperiferia. 



2 - S    
Número 128 

31 de julho de 2019 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 180/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 
aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Direção de Serviços de 
Apoio à Gestão, conforme resulta do artigo 10.º do Anexo 
da Portaria supramencionada, e que importa assegurar o 
preenchimento do cargo de Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, até ao seu provimento, 
decorrente de procedimento concursal nos termos dos 
artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a licenciada Sandra Paula Mendes 
Narciso Góis reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º -A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e 
da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de 
outubro, determino o seguinte:  

 
1- Nomear a licenciada Sandra Paula Mendes Narciso 

Góis, Técnica Superior da Vice-Presidência do 
Governo Regional, em regime de comissão de 
serviço, por 1 (um) ano, para o cargo de Diretora de 
Serviços de Apoio à Gestão.  

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
3- A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 

Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.A0. 

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 
da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 

mês de julho de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 180/2019, de 31 de julho 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
- Nome: Sandra Paula Mendes Narciso Góis. 
- Naturalidade: Moçambique. 
- Data de nascimento: 08 de agosto de 1971. 
 
Habilitação Académica: 
- Licenciatura em Direito- Faculdade de Direito da 

Universidade de Lisboa. 

Experiência Profissional: 
- Desde novembro de 2017- Técnica Especialista do 

Gabinete do Secretário Regional da Saúde exercendo 
funções de ligação do Gabinete com o Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM nas áreas jurídica e de recursos 
humanos, competindo-lhe a coordenação daquelas áreas e da 
área financeira; 

- De junho de 2017 a novembro de 2017- Técnica 
Superior no Gabinete Jurídico do Gabinete do Vice- 
-Presidente do Governo; 

- De janeiro de 2009 a junho de 2017- Técnica Superior 
no Gabinete Jurídico do Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP-RAM; 

- De novembro de 2002 a dezembro de 2008- Técnica 
Superior nos Serviços de Ação Social da Universidade da 
Madeira; 

- De agosto de 2001 a novembro de 2002- Jurista na 
Associação Académica da Universidade da Madeira; 

- De novembro de 2000 a julho de 2001- Estágio 
Profissional nos Serviços de Acão Social da Universidade 
da Madeira; 

- De maio de 1999 a janeiro de 2000- Jurista na empresa 
“Tax Time & Trade, Lda.”; 

- De maio de 1999 a novembro de 2017- Exercício de 
advocacia. 

- De novembro de 1997 a maio de 1999- Estágio a tempo 
inteiro, na S. M. S. - Silva Marques & Sequeira - Sociedade 
de Advogados (atual Abreu Advogados- Sociedade de 
Advogados). 

 
Formação Profissional: 
- Acão de Formação sobre a “Lei Geral do Trabalho em 

Funções Públicas” organizada pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização Administrativa, 
de 06 a 08 de fevereiro de 2019; 

- Acão de Formação intitulada “Legística: Preparação 
Técnica e Redação de Leis e Regulamentos” organizada 
pela Direção Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa, de 05 a 08 de novembro de 
2018; 

- Frequência da Pós-graduação em “Direito dos 
Contratos Públicos”, organizado pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados em pareceria com a 
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, entre 
fevereiro e maio de 2018; 

- Participação no “Roadshow de apresentação das 
alterações ao Código dos Contratos Públicos” organizado 
pelo IMPIC, no dia 28 de Novembro de 2017; 

- Acão de Formação sobre o “Regime da Contratação 
Pública” organizada pela DRAPMA em colaboração com o 
Instituto Nacional de Administração (INA), de 13 a 15 de 
novembro de 2017; 

- Seminário sobre “Contratação pública e contencioso 
pré-contratual à luz do Código dos Contratos Públicos 
revisto”, de 21 a 22 de Setembro de 2017; 

- Ação de formação sobre “O novo Código dos 
Contratos Públicos e os Códigos do Procedimento 
Administrativo e do Processo nos Tribunais 
Administrativos”, de 21 a 22 de Junho de 2017; 

- Participação no “Workshop do Base”, no dia 27 de 
outubro de 2014; 

- Participação na “Formação Prática na Plataforma 
Eletrónica de Contratação Pública acinGov”, de 14 a 15 de 
maio de 2014; 

- Participação na “Apresentação da Plataforma 
Eletrónica de Contratação Pública acinGov”, no dia 06 de 
maio de 2014; 



31 de julho de 2019    
Número 128 

S - 3 

 
- Acão de Formação sobre o “Workshop Prático da 

Contratação Pública” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA), de 09 a 12 de dezembro de 2013; 

- Acão de Formação sobre o “Código dos Contratos 
Públicos: A Execução dos Contratos” organizada pelo 
Instituto Nacional de Administração (INA), de 04 a 07 de 
novembro de 2013; 

- Acão de Formação sobre o “O Código dos Contratos 
Públicos” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA), de 30 de setembro a 04 de outubro de 
2013; 

- Acão de Formação sobre “Os Atuais Códigos do 
Procedimento Administrativo dos Contratos Públicos e do 
Processo nos Tribunais Administrativos” organizada pelo 
Instituto Nacional de Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre o “Código dos Contratos 
Públicos” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre o “Estatuto Disciplinar dos 
Trabalhadores na Administração Pública: Teoria e Prática” 
organizada pelo Instituto Nacional de Administração (INA), 
de 14 a 18 de junho de 2010; 

- Acão de Formação sobre o “Gestão por Objectivos” 
organizada pelo Instituto Nacional de Administração (INA), 
de 03 a 05 de novembro de 2009; 

- Acão de Formação sobre o “Novo Regime da 
Contratação Pública (CCP)” organizada pelo Instituto 
Nacional de Administração (INA), de 26 a 30 de outubro de 
2009; 

- Acão de Formação sobre o “Novo Código do 
Trabalho”, de 22 a 24 de junho de 2009; 

- Acão de Formação sobre o “Novo Procedimento 
Concursal” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA), de 04 a 05 de junho de 2009; 

- Acão de Formação sobre o “Novo Regime de 
Vinculação, Carreiras e Remunerações” organizada pelo 
Instituto Nacional de Administração (INA), de 09 a 11 de 
março de 2009; 

- Seminário sobre “A Reforma da Justiça 
Administrativa” organizado pela Associação de Gestores 
das Universidades Portuguesas (AGUNP) que decorreu de 
26 a 27 de março de 2004; 

- Acão de Formação na XGT sobre a “Aplicação RH+- 
- Gestão de Pessoal e Processamento de Vencimentos”, de 
16 de janeiro a 8 de fevereiro de 2001; 

- Acão de Formação sobre o “Direito na Função Pública” 
organizada pelo Instituto Nacional de Administração (INA), 
de 23 de outubro a 3 de novembro de 2000; 

- Workshop na Lusitanaforma sobre “Transmissão da 
Propriedade Imobiliária, Tributação, Financiamento e 
Registo”, de 19 a 28 de outubro de 2000; 

- Participação na conferência “Educar o Consumidor 
para a Responsabilidade e Solidariedade” organizada pela 
Câmara Municipal do Funchal, no dia 9 de abril de 1999, 
com a duração de 2 horas; 

- Acão de Formação sobre “Processamento de Abonos e 
Regalias na Função Pública” organizada pelo Instituto 
Nacional de Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre o “Código de Procedimento 
Administrativo” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre “Auditoria de Recursos 
Humanos” organizada pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre o “Direito Disciplinar na 
Administração Pública” organizada pelo Instituto Nacional 
de Administração (INA); 

- Curso sobre o “Código do Trabalho” organizado pela 
Câmara de Comércio e Indústria da Madeira (ACIF); 

- Acão de Formação sobre as “Despesas e Obras 
Públicas- do Aviso à Adjudicação” organizada pelo Instituto 
Nacional de Administração (INA); 

- Acão de Formação sobre o “Contencioso 
Administrativo- Aspetos Práticos” organizada pelo Instituto 
Nacional de Administração (INA). 

 
 

Despacho n.º 181/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 
aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Divisão de Segurança contra 
Incêndios em Edifícios, conforme resulta do artigo 13.º do 
Anexo da Portaria supramencionada, e que importa assegurar o 
preenchimento do cargo de Chefe de Divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, até ao seu provimento, decorrente de 
procedimento concursal nos termos dos artigos 20.º e 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que o licenciado Emanuel Nunes Ferreira 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º -A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea i) do 
n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de outubro, 
determino o seguinte:  

 
1- Nomear o licenciado Emanuel Nunes Ferreira, 

Técnico Superior do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, 
por 1 (um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão 
de Segurança contra Incêndios em Edifícios. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
3- A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.  
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 

Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 

mês de julho de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º181/2019, de 31 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
- Nome: Emanuel Nunes Ferreira 
- Naturalidade: Funchal 
- Data de nascimento: 11-04-1966 



4 - S    
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

Habilitações Académicas: 
• Outubro de 2010 -Mestrado em Segurança aos 

Incêndios Urbanos com média final de 16 valores, 
pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da 
Universidade de Coimbra em colaboração com o 
Laboratório Nacional de Engenharia Civil; 

• Maio de 2005 -Pós-Graduação em Segurança e 
Higiene do Trabalho com média final de 17 valores, 
pela Universidade da Madeira em colaboração com 
o Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da 
Empresa; 

• Setembro de 1995 -Licenciatura em Engenharia 
Civil com média final de 11 valores. 

 
Experiência Profissional: 
• De 1 de setembro de 2006 até a atualidade- Técnico 

Superior no Núcleo de Análise de Riscos do 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, com 
competências na análise e emissão de pareceres de 
projetos de segurança contra riscos de incêndio em 
edifícios, medidas de autoproteção; vistorias e 
inspeções; 

• De janeiro de 2003 até setembro de 2006- Projetista 
na empresa Blocoproject – Projetos de Construção 
Civil, Lda. com competência na elaboração de 
projetos de construção civil; 

• De janeiro de 2001 a novembro de 2002- Diretor de 
Obra na empresa Jardim do Sol – Construções, Lda. 
com competência na gestão e controlo de obras; 

• De agosto de 1998 a janeiro de 2001- Diretor de 
Obra na empresa Elimar – Sociedade Construtora 
Castro Dias & Oliveira, Lda. com competência na 
gestão e controlo de obras; 

• De dezembro de 1995 a agosto de 1998- 
- Engenheiro de Frente na empresa Novapista - 
- Ampliação do Aeroporto do Funchal, ACE com 
competência em terraplenagem, desmonte a fogo, 
estacaria, cimbramento / descimbramento cimbres 
especiais, betonagem, pré- esforço; 

• Participação, como formador, no “Curso Geral de 
Proteção Civil” no módulo “A Comunicação do 
Risco” – 2,5 horas, realizado no SRPC, IP-RAM, 
em 09/12/2013, Funchal; 

• Participação, como formador, no “Curso de 
Especialização Tecnológica – Guias da Natureza” 
no módulo “A Comunicação do Risco” – 2,5 horas, 
realizado na Universidade da Madeira, em 
08/05/2013, Funchal: 

• Participação, como formador, no “Curso Técnico de 
Proteção Civil”, no módulo “Sensibilização e 
Informação Pública” – 25 horas, realizado na 
Escola Profissional do Atlântico, de 08 de janeiro a 
21 de fevereiro de 2012, Funchal; 

• Participação, como formador na 1ª e 2.ª edição, do 
“Curso de Segurança Contra Incêndio em Edifícios 
para Projetistas da 3ª e 4ª Categorias de Risco” nos 
módulos “Autoproteção e Gestão da Segurança” - 
- 12 horas, e “Estudo de caso sobre Autoproteção e 
Gestão da Segurança” – 5 horas, realizado pelo 
ITeCons/IC na ACIF-CCIM, de 27 maio a 15 
outubro de 2011 e 3 de fevereiro a 19 de maio de 
2012, Funchal; 

• Participação, como formador, no “Curso de 
Educação e Formação de Bombeiro – Formação 
Tecnológica”; no módulo “Escoramento de 
Edifícios”, com duração de 28 horas realizado no 
Quartel Bombeiros Voluntários de Santana de 2 de 

novembro a 28 novembro de 2012, promovido pela 
Escola Básica e Secundária Bispo D. Manuel Ferreira 
Cabral – Santana; 

• Participação, como formador na 2.ª edição, do “Curso 
de Segurança Contra Incêndio em Edifícios para 
Projetistas das 3.ª e 4.ª Categorias de Risco” nos 
módulos “Autoproteção e Gestão da Segurança” – 12 
horas, e “Estudo de caso sobre Autoproteção e Gestão 
da Segurança” – 5 horas, realizado pelo ITeCons/IC na 
ACIF-CCIM, de 28 outubro a 11 fevereiro de 2012, 
Funchal; 

• Participação, como formador, no “Curso Geral de 
Proteção Civil” realizado pelo Serviço Regional de 
Proteção Civil, Instituto Público – Região Autónoma 
da Madeira (SRPC, IP-RAM) no Arquivo Regional da 
Madeira (ARM) dia 27 de novembro de 2012 com o 
tema “Comunicação de Risco” com duração de 4 
horas; 

• Formador no “Curso de Segurança contra Incêndios 
em Edifícios – O Novo Regulamento Nacional” com 
duração de 24 horas realizado no Funchal de 24 a 26 
de maio de 2007, promovido pelo SRPCBM em 
colaboração com OA e SRMOE, 

• Participação, como formador, em ações de informação 
e sensibilização em matérias relacionadas com a 
proteção civil nos estabelecimentos de ensino da RAM 
(Jardins Infância, Pré-escolar, 1.º, 2.º, 3.º e 4.º Ciclos, 
Secundário, Centros de Apoio Ocupacionais (CAO), 
etc.) no projeto “Segurança em Casa na Rua e na 
Escola” em parceria com a Secretaria Regional da 
Educação e Recursos Humanos (SRERH) e 
Associação Insular de Geografia (AIG), num total de 
118 estabelecimentos, 251 ações e um público-alvo de 
15461 pessoas (alunos, docentes, não docentes e 
encarregados de educação) – projeto a decorrer, e com 
início em 16 de fevereiro de 2011; 

• Elaboração do artigo “Regulamentação de Segurança 
contra Incêndio versus Engenharia de Segurança 
contra Incêndio”, apresentado pelo 2.º autor nas 2as 
Jornadas de Segurança aos Incêndios Urbanos, 
realizadas em Coimbra no dia 3 de junho de 2011 no 
Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de 
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra; 

• Elaboração do artigo “O Método Hierárquico na 
Avaliação do Risco de Incêndio em Estações de 
Tratamento de Resíduos Sólidos, Parte II – Aplicação 
do Método”, apresentado pelo 2.º autor no 1.º 
Congresso Ibero-latino Americano em Segurança 
Contra Incêndios, realizado de 11 a 13 de março de 
2011 na cidade de Natal, Brasil; 

• Elaboração do artigo “O Método Hierárquico na 
Avaliação do Risco de Incêndio em Estações de 
Tratamento de Resíduos Sólidos, Parte I - 
- Apresentação do Método”, apresentado pelo 2.º autor 
no 1.º Congresso Ibero-Latino Americano em 
Segurança Contra Incêndios, realizado de 11 a 13 de 
março de 2011 na cidade de Natal, Brasil; 

• Elaboração e apresentação do tema “Risco de Incêndio 
numa Fossa de Resíduos Sólidos” no II Congresso 
Internacional e VI Encontro Nacional de Riscos, 
realizado em Coimbra nos dias 22 a 25 de maio de 
2010, promovido pela RISCOS - Associação 
Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança; 

• Elaboração e apresentação do tema “Risco de 
Incêndio na Sala de Comando duma Estação de 
Tratamento de Resíduos Sólidos” no II Congresso 
Internacional e VI Encontro Nacional de Riscos, 



31 de julho de 2019    
Número 128 

S - 5 

 
realizado em Coimbra nos dias 22 a 25 de maio de 
2010, promovido pela RISCOS- Associação 
Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança; 

• Elaboração e apresentação do tema “Avaliação do 
Risco de Incêndio da Instalação de Tratamento de 
Resíduos Urbanos da Meia Serra na Ilha da 
Madeira” no 3.º Encontro Nacional de Riscos, 
Segurança e Fiabilidade realizado em Lisboa nos 
dias 3 a 5 de novembro de 2009, promovido pelo 
ESRA/IST. 

 
Formação Profissional:  
• Curso “Gestão de Segurança em Estabelecimentos 

Industriais”, com duração de 14 horas, realizado em 
Sacavém nos dias 22 e 23/10/2018, ministrado pela 
APSEI; 

• Curso de “Suporte Básico de Vida com 
Desfibrilhação Automática Externa”, com duração 
de 8 horas no dia 16/04/2016, ministrado pelo 
SRPC,IP-RAM; 

• Curso de formação profissional “Sensibilização em 
combate a incêndios e evacuação de edifícios”, com 
duração de 7 horas, realizado no Funchal em 
09/03/2015, ministrado pela ENB; 

• Curso ”Técnicas de Escoramento e Desobstrução”, 
Nível I, com duração de 50 horas, realizado na ENB 
de 3 a 9 de fevereiro de 2014; 

• Curso de Reconhecimento direto de Técnico para 
Projeto e Plano de Segurança Contra Incêndio em 
Edifícios de 3ª e 4ª Categoria de Risco, registado na 
ANPC sob o n.º 816 em 18/02/2013;“Curso de 
Formação Inicial de Formadores em regime de e-
Learning” com duração de 94 horas, realizado no 
Funchal entre 02 de fevereiro e 30 de abril de 2010 
ministrado pela Proinov, Lda, com 17 valores; 

• Curso de Formação em “Manutenção de Sistemas 
de Proteção Contra Incêndio” com duração de 7 
horas e 30 minutos nos dias 5 e 6 de novembro, no 
Centro de Congressos do Tagus Park em Oeiras, no 
âmbito das Jornadas Técnicas NFPA-APSEI 2008; 

• “Curso para Peritos Qualificados no Sistema de 
Certificação Energética: Módulo Certificação 
RCCTE” com duração de 15 horas realizado no 
Funchal dias 02 e 03 de junho de 2008, promovido 
pela SRMOE em colaboração com a ADENE - 
- Agência para a Energia e a AREAM - Agência 
Regional da Energia e Ambiente da RAM, Perito 
Qualificado n.º 1318; 

• “Curso para Peritos Qualificados no Sistema de 
Certificação Energética: Módulo RCCTE” com 
duração de 29 horas realizado no Funchal dias 14 a 
17, 23 e 30 de novembro de 2007, promovido pela 
SRMOE em colaboração com a Escola Superior de 
Tecnologia de Setúbal e a AREAM - Agência 
Regional da Energia e Ambiente da RAM; 

• Curso de “Projetistas de Redes de Gás” com 
duração de 30 horas, realizado no Funchal de 26 a 
30 de abril de 2005, promovido pela OET; 

• Curso de “Segurança contra Incêndios – Elaboração 
de Projetos de SCI” com duração de 84 horas, 
realizado no Funchal de 25 de fevereiro a 15 de 
abril de 2005, promovido pela SRMOE em 
associação com a CERTITECNA – Engenheiros 
Consultores, SA; 

• Curso de Atualização “Cálculo Automático de 
Estruturas”, promovido pelo Departamento de 
Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e 
Tecnologia da Universidade de Coimbra, em 
fevereiro de 2003. 

Despacho n.º 182/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 
aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Divisão de Apoio Jurídico e 
de Contratação, conforme resulta do artigo 14.º do Anexo da 
Portaria supramencionada, e que importa assegurar o 
preenchimento do cargo de Chefe de Divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, até ao seu provimento, decorrente de 
procedimento concursal nos termos dos artigos 20.º e 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a licenciada Diamantina Jardim Menezes 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º -A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea i) do 
n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de outubro, 
determino o seguinte:  

 
1- Nomear a licenciada Diamantina Jardim Menezes, 

Técnica Superior do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, 
por 1 (um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Apoio Jurídico e de Contratação. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos.  
 
3- A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 

Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.B0. 

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 
da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 
mês de julho de 2019. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 182/2019, de 31 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Diamantina Jardim Menezes 
Naturalidade: Porto Moniz 
Data de nascimento 28/08/1973 
 
Habilitação académica: 
Licenciatura em Direito - Universidade Autónoma de 

Lisboa (1992 – 1997). 
 
Experiência Profissional: 
• 2007 - até a presente data – Técnica Superior do 

Gabinete Jurídico do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 



6 - S    
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

• 11/12/2002 – 09/09/2007 - Ajudante de Campo do 
Comandante da Zona Militar da Madeira em 
acumulação de funções com as funções de Adjunta do 
Chefe da Secção de Justiça da Zona Militar da 
Madeira; 

• 1999– 2003 - Exerceu advocacia; 
• 03/09/2002– 10/12/2002- Chefe da Secção de Justiça 

da Zona Militar da Madeira; 
• 05/11/1999– 03/09/2002 - Adjunta do Chefe da 

Secção de Justiça da Zona Militar da Madeira; 
• 1998-1999 – Estágio de Advocacia – Conselho 

Distrital da Madeira da Ordem de Advogados. 
 
Formação Profissional: 
• 29/10/2018 – 31/10/2018 Curso de Formação 

Profissional "Regime da Contratação Publica: “O CCP 
Revisto”, com a duração de 21 Horas; 

• 28/10/2016 – 28/10/2016 - Curso de Formação 
Profissional "Código dos Contratos Públicos - 
- Principais alterações do anteprojeto", com duração de 
7 horas; 

• 30/10/2015 – 30/10/2015 - Curso de Formação 
Profissional "Acão de formação para entidades 
adjudicantes na plataforma AcinGov", com duração de 
7 horas; 

• 10/04/2015–10/04/2015 Curso de Formação 
Profissional de Sensibilização em combate a incêndios 
e evacuação de edifícios, com duração de 7 horas; 

• 19/05/2014–23/05/2014 - Curso de Formação 
Profissional "Melhoria Continua da ISSO 9001, com a 
duração de 12 Horas; 

• 24/10/2011–28/10/2011 - Curso de Formação 
Profissional "Código dos Contratos Públicos execução 
dos Contratos", com duração de 30 Horas; 

• 28/09/2011–30/09/2011 - Curso de Formação 
Profissional " Emprego Publico: Princípios Gerais do 
novo quadro geral", com duração de 21 Horas; 

• 07/06/2011–09/06/2011- Curso de Formação 
Profissional "Gestão por Objetivos" com duração de 
21 Horas; 

• 04/11/2010–05/11/2010- Curso de Formação 
Profissional "Novo Procedimento Concursal", com a 
duração de 14 Horas; 

• 07/07/2010–14/07/2010 - Curso de Formação 
Profissional " Auditores Internos de Qualidade", com a 
duração de 21 Horas; 

• 28/04/2010–30/04/2010 - Curso de Formação 
Profissional "Autoavaliação na Administração Publica 
segundo a CAF 2006", com a duração de 7 Horas; 

• 08/04/2010 - Curso de Formação Profissional 
"Implementação da Norma NP EN ISO 9001:2008” - 
- Continuação 7 Horas; 

• 24/03/2010 - Curso de Formação Profissional 
“Implementação da Norma NP EN ISO 9001:2008”- 
- com a duração de 7 horas; 

• 16/12/2009–22/03/2010 - SIADAP- RAM, com 
duração de 35 Horas; 

• 23/11/2009–25/11/2009 - Curso de Formação 
Profissional " Regime Jurídico de Ferias, Faltas e 
Licenças”, com duração de 21 Horas; 

• 06/10/2009–08/10/2009 - Curso de Formação 
Profissional "Código do Trabalho", com duração de 
21 Horas 

• 01/09/2009–03/09/2009 - Curso de Formação 
Profissional " Regime Jurídico de vínculos, carreira 
e remunerações”, com duração de 21 Horas”; 

• 04/06/2009–05/06/2009 - Curso de Formação 
Profissional "Novo Procedimento Concursal", com 
duração de 14 Horas; 

• 24/11/2008–28/11/2008 - Curso de Formação 
Profissional " Regime Jurídico do Contrato Individual 
de Trabalho na Administração Publica" com a duração 
de 30 Horas; 

• 10/11/2008–14/11/2008 Curso de Formação 
Profissional "Alteração das Carreiras e Vínculos na 
Administração Publica", com a duração de 30 Horas; 

• 09/07/2008–11/07/2008 - Curso B1-"Especialização 
em Contratos Públicos de Empreitadas de Obras 
Publicas," com a duração de 21 Horas - Academia 
Vortal; 

• 18/02/2008–22/02/2008 - Curso de Formação 
Profissional " Regime Jurídico de Acidentes em 
serviço e Doenças Profissionais", com a duração de 30 
Horas; 

• 28/01/2008–28/01/2008 - Participou no Modulo VIII - 
- Proteção Civil e Comunicação Social do Curso de 
Gestão de Grandes Sinistros Localizados com a 
duração de 6 Horas; 

• 14/01/2008–18/01/2008 - Curso de Formação 
Profissional "Elaboração e Monitorização de 
contratos-programa na área da saúde", com a duração 
de 30 Horas; 

• 22/11/2007–22/11/2007 -  Participou no Modulo V - 
- A atuação dos Agentes de Socorro em ambientes 
Químicos e Radiológicos do Curso de Gestão de 
Grandes Sinistros Sinalizados, com a duração de 7 
Horas; 

• 15/10/2007–18/10/2007 - Frequentou o Curso de 
Formação Profissional "Feitura das Leis", com a 
duração de 24 Horas; 

• 01/04/2006 – 08/04/2006 - Curso de defesa Nacional 
para Jovens - Instituto da Defesa Nacional; 

• 07/11/2005 -11/11/2005 - Curso Geral de Segurança 
de Matérias Classificadas - Autoridade Nacional de 
Segurança da Presidência do Conselho de Ministros, 
com a duração de 15 horas; 

• 16/06/2004 – 18/06/2004 - Curso de Formação 
Profissional " O novo contencioso Administrativo", 
com a duração de 18 Horas; 

• 03/05/2004 – 07/05/2004 - Curso de Formação 
Profissional "A escrita do Direito na perspetiva da 
eficácia da comunicação" com a duração de 30 Horas; 

• 09/12/2002 – 13/12/2002 - Curso de Formação 
Profissional "O Direito Disciplinar na Administração 
Publica, com a duração de 30 horas ”; 

• 25/11/2002 – 29/11/2002 - Curso de Formação 
Profissional "Código do Procedimento 
Administrativo", com a duração de 30 Horas; 

• 06/05/2002 – 17/05/2002 Acão Formação " A 
Administração Publica e o Regime Jurídico," com a 
duração de 60 Horas; 

• 17/04/1999 – 18/04/1999 - Curso de Aperfeiçoamento 
do curso de Formação de Formadores, com a duração 
de 16 Horas; 

• 18/04/1998 – 31/07/1998 - Curso de Formação de 
Formadores, com a duração de 184 Horas. 

 
 

Despacho n.º 183/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 
aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 



31 de julho de 2019    
Número 128 

S - 7 

 
Considerando que foi criado o Comando Regional de 

Operações de Socorro, unidade orgânica flexível, conforme 
resulta dos artigos 2.º e 11.º do Anexo da Portaria 
supramencionada, e que importa assegurar o preenchimento do 
cargo de Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 
2.º grau, até ao seu provimento, decorrente de procedimento 
concursal nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativo Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que o licenciado Valter Filipe Freitas Ferreira 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea i) do 
n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de outubro, 
determino o seguinte:  

 
1-  Nomear o licenciado Valter Filipe Freitas Ferreira, 

Técnico Superior do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, 
por 1 (um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão 
do Comando Regional de Operações de Socorro. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos.  
 
3- A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 

Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 

mês de julho de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 183/2019, de 31 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Valter Filipe Freitas Ferreira 
Naturalidade: Santana 
Data de nascimento 19/01/1984 
 
Habilitação académica: 
Licenciatura em Proteção Civil - Instituto Politécnico de 

Leiria, Escola Superior Tecnologias do Mar Peniche, 
Peniche (Portugal). 

 
Experiência Profissional: 
- 11/07/2011 – Até à data – Técnico Superior do 

Comando Regional de Operações de Socorro – Responsável 

Célula de Planeamento de Operações e Informações do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 

- 01/08/2010 – 10/07/2011 - Prestação de Serviços de 
Assessoria Técnica na Área da Proteção Civil - Comando 
Regional de Operações do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM; 

- 03/08/2009 – 31/07/2010 - Prestação de Serviços de 
Assessoria Técnica na Área da Proteção Civil - Comando 
Regional de Operações do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM; 

- 01/11/2008 – 31/07/2009 - Estágio Profissional - Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 

- 2012 – 2019 – Funções de Coordenador / Formador nas 
variadas áreas: 

• “Planificación, Direccióny Evaluación de Simulacros" 
Gran Canária; 

• Medical Response to Major Incidents (MRMI); 
• Curso Especialização Tecnológica (Universidade da 

Madeira); 
• Organização Jurídica, Administrativa e Operacional; 
• Curso Geral Proteção Civil (Serviços Municipais de 

Proteção Civil, Escola Profissional Atlântico). 
 
Formação Profissional: 
- 11/07/2019 – 14/07/2019 - Curso de " Operações Aéreas 

na Supressão de Incêndios Rurais- Iniciação (Eq. a Operações 
Aéreas - Nível 1); 

- 18/02/2019 – 25/02/2019 - Operador de 
Telecomunicações; 

12/11/2018 – 14/11/2018 – Instrutor Medical Response to 
Major Incidents (MRMI); 

- 13/07/2018 – 15/07/2018 - Processos de Auditoria e 
Fiscalização no âmbito da SCIE; 

- 16/01/2017– 23/01/2017 - Curso " Transição da Norma 
ISO 9001:2008 para a Norma ISSO 9001:2015; 

- 24/04/2015 - Curso de Intervenção em Ambiente BQR 
UIRT/SRPCM; 

- 17/04/2015 – 19/04/2015 - Curso " Hazardous Materials 
First Responder Awarness and Operations Training in 
accordance with NFPA 472 Standards; 

- 10/04/2015 - Curso Sensibilização em Combate a 
Incêndios e Evacuação de Edifícios; 

- 24/11/2014 – 27/11/2014 - Medical Response to Major 
Incidents (MRMI); 

- 21/10/2014 – 23/10/2014 Curso " Mando y Control en 
Incendio en Túneles"; 

- 23/07/2014 – 24/07/2014 - Curso " Suporte Básico de 
Vida com Desfibrilhação Automática Externa"; 

- 19/05/2014 – 23/05/2014 - Curso " A organização 
Encantadora: Melhorias Contínua com a ISO 900"; 

- 17/03/2014 – 24/03/2014 - Curso " Requisitos da Norma 
ISO 9001"; 

03/02/2014 – 09/02/2014 - Curso "Gestão de Emergência"; 
- 11/11/2013 – 27/11/2013 - Curso " Tratamento e Analise 

Espacial de Dados de Campo com Recurso a Software 
Opensource (Quantium GIS)“; 

- 09/11/2013 - Curso "Organização Inicial do Teatro de 
Operações"; 

- 10/04/2013 - Curso "Exercícios de Proteção Civil: 
Planeamento, Direção e Avaliação"; 

- 12/12/2012 – 14/12/2012 - Pós Graduação Medical 
Response to Major Incidents (MRMI); 

- 19/11/2012 – 27/11/2012 - “Curso Geral de Proteção 
Civil”; 

- 23/03/2012 – 24/03/2012 – “Curso de Intervenção 
Psicossocial em Situação de Catástrofe, Crise e Emergência, 
para Agentes de Proteção Civil"; 



8 - S    
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

- 21/06/2011– 22/06/2011 - Curso Formação Profissional 
- "Técnica Aplicada de Definição de Objetivos"; 

- 06/10/2010 – 15/10/2010 - Curso de Formação 
Profissional " Microsoft Publisher"; 

- 11/09/2010 – 13/09/2010 - Medical Response to Major 
Incidents (MRMI); 

- 07/07/2010 – 14/07/2010 -Curso de Formação 
Profissional - "Auditores Internos da Qualidade"; 

- 02/02/2010 – 30/04/2010 - Curso de Formação Inicial 
de Formadores; 

- 16/12/2009 – 22/03/2010 - Curso de “SIADAP RAM 
(Lei 66-B/2007 e DLR 27/2009 M) para Avaliadores”; 

- 14/12/2009 – 16/12/2009 - Curso Formação 
Profissional "Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência 
Emocional e Aprender a Gerir o Stresse Pessoal e 
Profissional";  

- 09/11/2009 – 11/11/2009 - "Curso Teórico -Prático de 
Iniciação sobre Intervenção em Incêndios em Túneis";  

- 15/04/2009 – 17/04/2009 - Curso “GeoMedia 
Fundamentals 6.0". 

 
 

Despacho n.º 184/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 
aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Direção de Serviços de 
Prevenção e Segurança, conforme resulta do artigo 8.º do 
Anexo da Portaria supramencionada, e que importa 
assegurar o preenchimento do cargo de Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, até ao seu 
provimento, decorrente de procedimento concursal nos 
termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho. 

Considerando que o licenciado Luís Miguel Figueira da 
Silva Sousa reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e 
da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de 
outubro, determino o seguinte:  

 
1- Nomear o licenciado Luís Miguel Figueira da Silva 

Sousa, Técnico Superior do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, em regime de comissão de 
serviço, por 1 (um) ano, para o cargo de Diretor de 
Serviços de Prevenção e Segurança. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos.  
 
3- A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.  

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 
Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 

mês de julho de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º184/2019, de 31 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
- Nome: Luís Miguel Figueira da Silva Sousa 
- Naturalidade: Funchal 
- Data de nascimento: 19-09-1964 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Engenharia Civil pela Faculdade de 

Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra; 
- Especialização em Engenharia de Segurança pela 

Ordem dos Engenheiros; 
- Diploma Técnico Europeu pelo Centre National de 

Prevetion et de Protection; 
- Certificat Techinique Incendie - Institut Supérieur de 

Securite; 
- Certificate Confederation of Fire Protection 

Associations - CNPP e CFPA Europe. 
 
Experiência Profissional: 
- Desde agosto 2013 - Dirigente do Núcleo de Análise de 

Riscos do Serviço Regional de Proteção Civil IP-RAM, 
exercendo a coordenação da unidade orgânica, análise, 
validação e emissão de pareceres no âmbito de projetos de 
especialidade de SCIE, medidas de autoproteção, realização 
de inspeções e vistorias; apoio nos processos de 
identificação, caracterização e avaliação de riscos coletivos 
que possam afetar a Região Autónoma da Madeira e 
emissão de pareceres relacionados com os mesmos; Apoio 
técnico no âmbito da respetiva formação académica e 
especialização a projetos, concursos e realização de obras; - 
Ministrou ações de formação no domínio da sua formação 
académica e especialização; 

- Procedeu à elaboração de documentação técnica e 
emissão de pareceres sobre projetos de natureza legislativa 
ou regulamentar; 

- Foi representante do Governo Regional da Madeira na 
Comissão Nacional de Acompanhamento do Regime 
Jurídico de SCIE; 

- De novembro de 2010 até agosto de 2013 - Dirigente 
do Núcleo de Segurança Contra Incêndios do Serviço 
Regional de Proteção Civil IP-RAM, exercendo a 
coordenação da unidade orgânica, análise, validação e 
emissão de pareceres no âmbito de projetos de especialidade 
de SCIE e de medidas de autoproteção, realização de 
vistorias e auditorias; apoio técnico no âmbito da respetiva 
formação académica e especialização a projetos, concursos e 
realização de obras; 

- Participou na programação em ações de formação no 
domínio dos riscos; 

-Procedeu à emissão de pareceres sobre projetos de 
natureza legislativa ou regulamentar e elaboração de 
documentação técnica; 



31 de julho de 2019    
Número 128 

S - 9 

 
- Foi representante do Governo Regional da Madeira na 

Comissão Nacional de Acompanhamento do Regime Jurídico 
de SCIE; 

- De julho de 1995 até novembro de 2010 - Chefe da 
Divisão de Análise de Riscos Tecnológicos do Serviço 
Regional de Proteção Civil da Madeira, exercendo a 
coordenação da unidade orgânica, análise, validação e emissão 
de pareceres no âmbito da segurança contra incêndios e outros 
riscos tecnológicos, realização de vistorias e auditorias; emissão 
de pareceres sobre projetos de natureza legislativa ou 
regulamentar e elaboração de documentação técnica; 
programação e colaboração em ações de formação no domínio 
da sua formação académica e especialização; apoio técnico no 
âmbito da respetiva formação académica e especialização em 
projetos, concursos e realização de obras; 

- Participou em ações de campo e operações de apoio, 
desenvolvidas pelo Serviço Regional Proteção Civil, IP--RAM 
na sequência do aluvião que assolou a Região Autónoma da 
Madeira em 20 de Fevereiro de 2010; 

- De março de 1994 a julho 1995 – Apoio técnico no 
âmbito da respetiva formação e especialização no Serviço 
Regional de Proteção Civil da Madeira, IP-RAM; 

- De maio a junho de 1993 - Estagio no Gabinete Técnico 
da Câmara Municipal de Lisboa / Regimento Sapadores 
Bombeiros, no âmbito da análise de projetos e fiscalização de 
obras no domínio da segurança e prevenção; 

- De julho a dezembro de 1992 - Coordenação e 
Fiscalização de Obras na Delegação do Funchal dos Serviços e 
Fortificações das Obras do Exercito. 

 
Formação Profissional:  
- Frequência com aproveitamento no “Seminário de Alta 

Direção para Dirigentes da Função Pública” ministrado pelo 
Instituto Nacional de Administração; 

- Curso de Formação de Formadores - Bn.º 13 com 
duração de 164 horas, ministrado pela Lusitanaforma. 
Habilitado com Certificado de Aptidão Profissional EDF 
n.º 414/98 DRFP; 

- Curso de Formação Profissional “Auditores Internos da 
Qualidade” com duração de 21 horas, ministrado pela 
Lexus-Consultores, Lda.; 

- Curso de Formação Profissional “SIADAP RAM para 
Avaliadores”, com duração de 35horas, ministrado na 
Escola Profissional Cristóvão Colombo; 

- Curso de Formação Profissional “Implementação da 
Norma NP EN ISO 9001: 2008” com duração de 14 horas, 
ministrado pela Lexus-Consultores, Lda.; 

- Curso de Formação Profissional “Auto-Avaliação na 
Administração Pública, segundo a CAF 2006” com duração 
de 21 horas, ministrado pela Lexus-Consultores, Lda.; 

- Curso de Formação Profissional “Negociação de 
Objetivos de Desempenho” com duração de 30 horas, 
ministrado pela Direção Regional da Administração Pública 
e Local; 

- Curso de Formação Profissional “Coaching para a 
Liderança e Desenvolvimento de Pessoas e Equipas” com 
duração de 30 horas, ministrado pelo Instituto de 
Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM; 

- Curso de Formação Profissional “Melhoria Contínua 
com a ISO 9001” com duração de 12 horas, ministrado pela 
DTIM; 

- Curso de Segurança contra incêndios em edifícios para 
técnicos da Autoridade Nacional de Proteção Civil - 
- Módulos I, II e III, com duração de 90 horas, ministrado na 
Escola Nacional de Bombeiros; 

- Curso Teórico-Prático de “Iniciação sobre intervenção 
em incêndios em túneis”, com duração de 16h30m, 
ministrado pela Tunnel Safety Testing, SA.; 

- Seminário de “Auto-Formação em Segurança de 
Túneis Rodoviários” realizado pela Comissão Europeia na 
Direction de la Défence et de Securité Civile de France. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E 

CULTURA 
 

Aviso n.º 311/2019 
 

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 
do Turismo e Cultura, de 2019-05-31: 

- PATRÍCIA CORREIA GORDON CHAVES, nomeada em 
comissão de serviço como Chefe de Divisão de 
Desenvolvimento Regional da Direção de Serviços das 
Políticas da União Europeia  e dos Assuntos da 
Ultraperiferia, da Direção Regional dos Assuntos Europeus 
e da Cooperação Externa, exonerada, a seu pedido, a partir 
de 1 de agosto de 2019, inclusive.  

 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura, 26 de julho de 

2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Isabel Figueiroa 

 
 
 

  



10 - S    
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


